
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ВТОРОЙ КОМИТЕТ 
19-е заседание, 

состоявшееся 
в пятницу, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 23 октября 1992 года 
В 10 Ч. 04 М. 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная в Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 19-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ПИРИС-БАЛЬОН (Уругвай) 

позднее: г-н ГЕРРЕРО (Филиппины) 

(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 82 ПОВЕСТКИ ДНЯ: КРИЗИС ВНЕШНЕЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И РАЗВИТИЕ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 0131Г. О Е Ы Е Н А Ь 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов о М 7 № Р 10 
(СЫег. ОгТюа] Кесокк ЕдШв$ 5есйоп. Коот ОС2-750. 2 Шкей №йоп$ Р1ага) /ЧЬ.г/1ПОП.ЛУ 

и включаться в экземпляр отчета. 2 9 Ос1оЬ©Г 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. Н О о о 1 А1Ч 

ОНЮНШ.: ЕМОИЗН 

92-57188 



А ^ 2 ^ ^ 1 9 
^ов^ап 
Ра^е2 

Заседание открываетсявЮч^ 20 м^ 

ПУНКТ82ПОВЕСТКИДНЯ КРИЗИСВНЕШНЕЙЗАДОЛЖЕННОСТИИРАЗВИТИЕ(А^^82,А^^83, 
А ^ 2 2 5 - ^ 2 3 9 9 8 , А ^ 3 1 2 - 3 ^ 3 8 , А ^ З ^ , А ^ ^ 
А^С^^7^^) 

^ г ^ ^ ^ ^ ЧАОЧЖУ(заместитель^енерального секретаря по вопросам економическогои 
социального развития), представляя доклад генерального секретаря о кризисе внешней 
задол^кенностииразвитии(А^^^39^),говорит,что за последнее десятилетие были испробованы 
многие подходы в области международной политики, с тем чтобы привести обязательства 
р^звиваюши^сястрансвысоким уровнем задолженности пообслу^киваниюдолгавсоответствиес 
и^возмо^кностями^однакобольшинствоиз^ти^под^одовоказалисьнеудачными ^отякомплексные 
последствия снижения задол^кенности,уменьшенияпроцентны^ ставок, просрочек платежей и 
определенного успе^авувеличении^кспортнь^поступленийипривеликсни^кениюкое^р^рициента 
обслуживания долгас^Опроцентоввсередине 80-^ годов до пока еш е̂ высокого уровня около 30 
процентовв1991 году, з̂того не достаточно длятого,чтобы страны, имеюш^иезадол^кенность, могли 
поправить свое положение после десяти лет вялой экономической деятельностиисни^кенияуровня 

^кизни^ 

2̂  Тем ^еменеевпоследние годы появились некоторые обнадеживающие признаки^ ^отя 
финансовые ограничения, испытываемые правительствами стран, находящиеся в процессе 
перестройки, нарушили систему социальной безопасности и препятствовали достаточному 
финансированию тщательно спланированной помоги группам населения с низким доводом, 
международное сообщество стало более чувствительнымксоциальным затратам на перестройкув 
странам, пере^киваюш^и^ кризис задол^кенности,априрода проблемы задолженности стала лучше 
пониматься каккредиторами,такидол^книками^ Крометого,страны-дол^кники приступили к 
осуществлению национальные программ перестройки,стем чтобы стабилизироватьипереориенти-
ровать свою экономику для обеспечения устойчивого економическогоростаисбалансированны^ 

текуш^и^счетов^ 

3̂  ^последние 12месяцевпроизошлозначительное падение процентные ставок, некоторые 
страны,являющиеся крупными должниками,заключили соглашенияосокраш^ении задолженности 
ивыплата^всчетобслу^киваниядолгасосвоимикоммерческимибанками-кредиторамиизаемш^ики 
в некоторые из основные странсвысоким уровнем задолженности вернулисьвме^кдународный 
финансовый рынок^Вконце 1991 года Парижский клуб принялболеельготныеусловиявотношении 
изменения структуры долга официальным кредиторам со стороны странснизким уровнем довода 
и высоким уровнем задолженности,большинство из которые на^одитсявА^ррике^ Несмотря на ^ти 
меры,многим странам еще предстоит завершить свои переговорысбанкамиио^рициальными 
кредиторами,иусловия изменения структуры долгаявляются пока еш е̂ менее благоприятными для 
стран-дол^кников,чем они могли бы быть^ 

^ Когда страны обнару^кивают,что они не могут обслуживать свой долг многосторонним 
институтам, единственной альтернативой для ни^ остается просрочка плате^кей^ Несмотря наточто 
впоследниегодыбыли приняты процедуры пооказаниюстранампомош^ивулучшениии^поло^кения, 
отсутствует о^рициальныйиуниверсальный механизм для реализации ^тогопроцессаисодействия 
странамвисправлении серьезного поло^кениясплате^камивте периоды, когдаони перевивают 
экономические трудности 

5̂  В прошлом имел место растущий разрыв ме^кду причитающимися и практическими 
плате^ками^ Основной вывод, сделанныйврезультате исследований, предпринятые Всемирным 
банком и другими институтами, заключается в том, что ожидаемый об^ем выплат в счет 
обслуживания долга после заключения соглашенияозадол^кенности несколько превышает об^ем 
выплатдозаключения^тогосоглашения ^отядоговорныйоб^емвыплатвсчетобслу^киваниядолга 
исоставляетменьшую величину, повысилась вероятность того, чтосуммывсчетобслу^киваниядолга 
будут выплачены полностью^ Кроме того, в соответствии с соглашением все новые займы, 
полученные от многосторонние институтов, полностью подлежат обслуживанию^ 



АС2^5Р^19 
^ов^ап 
Ра^еЗ 

(^-н^зиЧаоч^ку) 

^ Основное преимущество суш^ествую^ди^ банковские соглашений не связаноснепосред-
ственнымурегулированиемо^кидаемы^потоковналичности поотношениюкнынешним иностранным 
кредиторами напротив, оно заключаетсявуменьшении разрыва ме^кдудоговорнымио^кидаемым 
объемами выплата счетобслу^кивания долга^ ^то приводиткурегулированию положения с 
обслуживанием долгаивсочетанииспрогрессомвобл^сти внутренней стабилизациииструктурной 
перестройки помогает странам вновь получить доступ на рынки,кновым частным кредитам^ 

7̂  Что касается двустороннего официального долга,то Парижский клуб проявлял меньшее, 
по сравнению с банками, желание относительно уменьшения разрыва ме^кду долговыми и 
ожидаемыми выплатами в счет обслуживания долга^ Да^ке новые расширенные условия 
действующего в настоящее время лишь длястран снизким доводом режима, применяемого 
большей частьювотношенииобслу^киваниязадол^кенности,наступаютчерез1-Згода^Дополовины 
ети^ сумм в счет обслуживания долга могли бы быть списаны, а структура обслуживания 
задолженности черезчетырегодаидалее должна быть пересмотрена на одномизследуюш^ 
заседаний Парижского клуба^ 

8̂  Дпятогочтобыликвидироватькризисзадол^кенностиразвивающи^сястранксередине90-^ 
годов, международное сообщество должно продолжить совершенствование международной 
стратегииветойобластисцелью более быстрой ликвидации долгового бремени: развивающиеся 
страны должны продолжать свои усилия по осуществлению политики экономической структурной 
перестройкиидиверсификации своей економики^ промышленные страны должны восстановить 
болеебыстрый^зкономический ростдля стимулирования роста мировойторговли иувеличения 
ме^кдународны^цен на сырьевые товары: необходимо вестиборьбуспротекционизмомиустранять 
препятствиянапутироста экспорта изразвиваюш^ся стран: промышленные страны должны 
координировать программы, направленные в среднесрочном плане наукрепление бюджетного 
балансаифинансовой системы,чтовдолгосрочном плане должно привестиксни^кениюибольшей 
стабильности процентные ставок 

9̂  г^-нМАСУД(Пакистан),выступая от имени ^руппы77, говорит,что проблемы внешней 
задолженности и обслуживания долга развивающиеся стран продолжают служить серьезным 
препятствием на пути неэкономического роста и развития^ Внешняя задолженность многие 
развивающиеся стран усугубляется устойчиво низкими исни^каюш^имисяреальными ценами на 
сырьевые товары,структурной несбалансированностью рынков, колебаниями процентные ставок, 
расширением протекционизма,масштабнымпере^одрм ресурсов из развиваюш^и^сявразвитые 
страны,неадекватным поло^кениемсликвидностью международной валютной системыивалютной 
нестабильностью^ 

10̂  группа 77 приветствует позитивные результаты инициатив, предпринятые с целью 
уменьшения бремени внешней задолженности^ г ^ п ^ одобряетполучившие международную 
поддер^ккупрограммы стабилизации, структурной перестройки, сокра1дениязадол^кенностиивыплат 
всчет обслуживания долга, замены долговые обязательств акционерным капиталомипересмотра 
сроков выплат Однако реакция международного сообщества на проблему задолженности носила 
спорадический, фрагментарныйинеадекватный^арактер^ 

11^ Только всеоб^емлюш^иеидолгосрочные решения проблемывнешнейзадол^кенностис 
учетом необходимости значительного снижения все^ видов долгаивыплатвсчет его обслуживания 
для все^ классов стран-дол^книковивключения превентивные мер для борьбысраспространением 
проблемызадол^кенностиуменьшитбремяобслу^киваниядолгаразвиваю1ди^сястран Вотсутствие 
таки^мери^ усилия вобласти развития будут тщетными и повыситсяопасность социальной и 
политической нестабильности Долгосрочное решение должно предусматривать укрепление и 
либерализацию ме^дународнойторговой системы как наиболее ва^ногоисточника реального роста 
иразвития и,следовательно, ресурсов, которые требуются странам-дол^кникам для выполнения и^ 
финансовые обязательства 



А ^ 2 ^ 7 ^ 1 9 
^ о ^ а п 
Ра^е^ 

(г^нМас^д, Пакистан) 

12^ ^^^^^о^диесястраныобеспокоеныотсутствиемофициальногоме^анизмадля изменения 
структуры долга, причитающегося многосторонним кредиторами Существующие инициативы по 
сокраш^ениюдолганеучитываютслучайразвиваюш^и^сястран,которыеосуш^ествлялиориентирован-
ныенаекономическийростпрограммыструктурнойперестройкиипонеслиогромные^кертвывсвязи 
среализацией прагматически^плановекономическогоразвития^ Ме^кдународноесообш^ество 
должно выработать новую стратегию для удовлетворения потребностейиинтересовтаки^страни 
принятия более справедливые мервотношении текущего сокращения задолженности 

13̂  Организация Объединенные Наций должна по-пре^кнемурегулярноичасто обеспечивать 
возможность для обзора поло^кениявотношении внешней задолженности развивающиеся страни 
стимулировать обсуждение эффективности, достаточностиисправедливости мер, принимаемы^с 
целью решения етойпроблемь4 

^ г^нбАРНЕТТ (Соединенное Королевство),выступая от имени Европейского сооб1дестваи 
его государств-членов,говорит, что ва^кнопризнать,чтозадол^кенностьсамапосебе необязательно 
является проблемой: она становится проблемой лишьвтом случае, когда бремя долга превышает 
способности страны платите Поэтому проблемы внешней задолженности следует рассматривала 
более широком контексте економического положения каждой отдельной странь^ Для снижения 
бремени задол^кенностииприведения^тогобремениивозмо^кностей осуществлять выплатыв 
соответствие требуется широкий круг мер,включая меры облегчения бремени задол^кенностии 
различные меры по увеличению довода стран-дол^кников^ 

15̂  Европейскоесообществоприветствуеттотфакт, что многиестраны-задол^кники приступили 
к осуществлению политики, предусматривающей главным образом реформирование своей 
^кономики^Такаяполитикадол^кнабытьнаправленана устойчивый ростипредусматриватьлучшие 
системы налогообложения, упорядочение приоритетовврамка^ национального бюд^кета,атак^ке 
меры по поощрению национальные сбережений и приостановлению утечки капитала^ ^отя 
структурная перестройка мо^кетиметь краткосрочные негативные последствия для некоторые групп 
населения, она является необходимой мерой для приостановления економическогоспада^ Однако 
негативное влияние структурной перестройки на наиболее незащищенные группы общества 
необходимо свестикминимуму^ 

1 ^ Успешный опыт ряда стран со средним уровнем довода в решении свои^ проблем 
задолженности подтвердил,что основным элементом для перевода от опорыисключительно на 
финансированиеявляетсяустойчивоеосуш^ествлениееффективной^кономическойполитики^Такие 
страны,как Мексика, получившие поддер^ккуврезультате заключения соглашенийосокраш^ении 
задолженности и платежей в счет обслуживания долга, вновь получили доступ к частному 
финансированиюиулучшили свои перспективывотношении будущего роста^ главную роль играет 
так^кеупорядочение приоритетов в рамка^государственны^бюд^кетов: прежде всего должны 
учитываться ассигнования на жизненно важные для долгосрочного развития секторы,вчастности 
на людские ресурсыиокру^каю1Дуюсреду,асокра^цениямо^кно делать по таким статьям, как, 
например, военные рас^одь^ 

17̂  д^я обеспечения благоприятные международные ^кономически^условий особое значение 
имеет скорейшее и успешное завершение Уругвайского раунда многосторонние торговые 
переговоров^ Отсутствиесвободнойиоткрытой торговой системы будет наносить серьезный уш е̂рб 
развивающимся странамви^ усилиям по обеспечению роста експортны^ поступлений Другими 
важными факторами являются цены на сырьевые товары, растущий спрос на ограниченный об^ем 
мировые сбережений и высокие процентные ставки, которые связаны с постоянным высоким 
бюджетным дефицитомвнекоторы^страна^атак^кепотребностивструктурнойперестройкестран, 
на^одяш^сявпроцессепере^одакрыночной^кономике^ 

18̂  Развитые страны, включая Европейское сроб1дествоиего государства-члены,должны по-
пре^кнемупроводитьполитику, котораяучитываетнеоб^одимостьобеспеченияроставразвиваюш^и^-
с^ястра^а^ Несмотря на последниебурныесобытия на валютные рынкам, Европейскоесообц^ество 



А^2^7^19 
Р^вв^ап 
Ра^е5 

^-нбарнетт. Соединенное Королевство) 

будет продолжать проведение политики,направленной на обеспечениебезын^рляционногоростаи 
снижение чрезмерного государственного дефицита Проводимая многими развивающимися 
странами политика структурной перестройки должна позволить им приступить к созданию 
благоприятного международного экономического климатавсвоем собственном качестве 

19̂  Обеспечение необходимой внешней поддержки осуществляющем реформыстранам 
должникам имеет два аспекта: сокращение задол^кенностиивыплатвсчетобслу^иваниядолгаи 
предоставлениесоотвётствую^и^новь^финансовы^средств^Посколькуполо^кениеотдельны^стран 
значительно различается, такая поддержка мо^кетобеспечиватьсявзависимости от конкретной 
ситуации Развитыестраныдол^кныувеличитьпотоккапиталавразвивающиесястраны,вчастности, 
путем обеспечения необходимого уровня официальной помош^ивцеля^ развития (ОПР) 

20^ Прирассмотрениивопросаосоответствующейподдер^ккестранам-дол^кникам необходимо 
делать различие ме^кдуотдельнымикатегориямидол^ников^ Первойкатегорией должников 
являютсястраны сосреднимуровнем довода, имеющие долговыеобязательства главным образом 
перед частными банками В соответствиисПланомВрейди ряд страну^ке заключили соглашения 
со своими банками-кредиторами 

21 ^ о касается изменения структуры двусторонние официальные долгов стран со средним 
уровнемдо^ода,тоЕвропейскоесообществоиегогосударствачленыодобряютспециальныйре^ким, 
применяемый по отношению кстранам сболее низкимсреднимуровнем довода, который 
предусматриваетболеепродол^кительныесрокидолговогообязательстваивозмо^кность частичной 
конверсии долга^ Сообщество так^ке приветствует призыв Семеркиккредиторам рассматривать 
особые проблемы некоторые странсболее низким средним уровнем довода на индивидуальной 

основе^ 

22^ особоевниманиеследуетуделятьнаиболеебеднымстранамистранамснаиболеевысоким 
уровнемзадол^енности,которыепроводятсоответствуюшуюполитикупоструктурной перестройке^ 
В ^тойсвязиЕвропейское сообщество приветствует решение Парижского клубаприступитьк 
применению значительно улучшенные условий для ^ти^странвдекабре 1992 года,что серьезно 
повыситвозмо^кность обретения ими ^изнеспособности^Оновчастностиприветствуетобязатель 
ствокредитороврассмотретьвопрососуммедолгате^стран,которыеимеютнаде^кнуюрепутацию 
вотношении^кономическойифинансовой ответственности Кредиторы должны е^девбольшей 
степени сократитьсумму долга странснизкимуровнемдо^одаивысоким уровнем задолженности 
Парижский клубдол^кенпродол^катьсвоидискуссиистем, чтобы принятьмеры неудовлетворению 

потребностей наиболее бедные стран и стран с самым высоким уровнем задолженности, 
Европейскоесообществоиегогосударствачленыпридаюттак^кебольшоезначениерасширяющему 
ся использованию конверсии долга на добровольной основе, включая конверсию долгавцеля^ 

охраны окружающей среды^ 

23^ проблемыА^ррикизаслу^киваютособоговнимания^В1992годуко^^рициентобслу^кива 
ния долга некоторые африканские стран, предположительно, увеличитеяврезультате накопления 
неуплаченные суммипродол^кающегося низкого роста доводов от экспорта Согласно новой 
повестке дня Организации Объединенные Нацийвотношении развития А ф р и к и в 9 0 е г о д ы 
ме^кдународноесообщество несетобязательство по поиску долгосрочного решения кризиса 
задол^кенностиаФрикански^странвподдер^ккупредпринимаемы^Африкойусилий непроведению 
економической реформы^ Европейское сообщество у^кераспространилоширокомасштабную 
процедуру отказаот получения дол^анаконцессионные долги многие африкански^стран и 
продолжает оставаться основным участником Специальной программы помощи странам региона 
Ао^рикикюгуотСа^ары, пораженным засу^ойиопустыниванием^ Врамка^^той Программы были 
одобрены единый под^одикомплексные меры по снижению бремени задолженности, помощьв 
урегулировании платежного баланса на двусторонней основе и многосторонние механизмы 
финансирования,аименно Международная ассоциация развития (МАР)иРасширенный фонд 

структурной перестройка 



А ^ С 2 ^ 7 ^ ^ 1 9 
^овв^ап 
Ра^е8 

2 ^ г^н^ерреро (Филиппины), заместитель Председателя, занимает место Председателям 

25 г^-нДУ^АН (Соединенные Штаты Америки) говорит,что его делегацияразделяет мнение 
отом,что проблемы задолженности не могут рассматриваться изолированно от другие аспектов 
^кономическогоростаиразвития,ипо^томунемогутбытьрешенылишьпутемуменьшениябремени 
задолженности^ Устойчивый уровень роста, сопровождаемый мерами по проведению реформы, 
является необ^одимымдля разрешения проблемы задол^кенностиитребует увеличения внешние 
ресурсов не толькоотофициальны^доноров,ноиизчастны^источников^ Альтернативные источники 
потоков капитала, не имеющие отношениякзадол^кенности, включают предпринимаемые самими 
странами-дол^книками меры по открытию свои^ рынков как для стимулирования частные 
капиталовложений, такидля поощрения приостановки процесса бегства капитала^ 

28^ Значительный прогрессбылдостигнутврамка^добровольной, основанной на рыночные 
отношениям международной стратегиивобластизадол^кенностивсвязисдолгами коммерческим 
банкамввидесокращениязадол^кенностиилисоглашенийпоповторному^ринансированию,надолю 
которые приводилось 9 2 ^ непогашенные долгов коммерческим банкам 18 основные стран 
дол^кников^Именноетосочетаниесдругими позитивными шагамипривелоксни^кениюсовокупного 
коэффициента обслуживания долга для развивающиеся странвцеломс22процентовв1988 году 
до1^процентовв1991году^ 

27^ Международные рынки капитала положительно реагировали на^тосочетаниеакономичес-
ки^рео^ормиулучшение положения задол^кенностью,чтопривелокпоявлению нового рынка для 
задолженности развивающиеся стран,на котором каквотношениизаемш,иков,такикредиторов 
будут действовать рыночные факторы,икрезкому увеличению операций на вторичном рынкесЮ 
млрд доллСШАв1987 году до нынешнего уровняв150-200млрд^долл^ США 

28^ Особенно впечатляющего прогресса добилась Латинская Америка, где приток частного 
капитала выросвдесятикратном размере до ^0млрд^долл^СШАме^кду1989и1991 годамии 
сопрово^кдалсясредним ростом порегионувразмереЗпроцентов, снижением инсоляции на две 
третиидвукратным увеличением официальные резервов^ 

29^ ценный вклад осуществляетсятак^кеМАР,чей фонд сокращения задолженности работает 
внаправлении уменьшения бремени задолженности коммерческим банкам те^ наиболее бедные 
стран, которые осуществляют экономические ре^рормы^ 

30^ Что касается официального долга наиболее бедные стран, то новые расширенные условия 
Парижского клуба, оговоренныевТоронтскомсоглашенииипредусматривающие 50-процентное 
сокращение выплатвсчетобслу^киваниядолгавпересмотренныесроки,у^кеоблегчили положение 
восьми стран^ Кроме того,Мюн^енскаяекономическая встреча на высшем уровне предложила 
Парижскому клубу оценивать особое положение некоторые странсболее низким средним уровнем 
до^одаивысоким уровнем задолженности на индивидуальной основе^ 

31^ Вместе с другими правительствами-кредиторами Соединенные Штаты осуществляют 
значительные двусторонниео^рициальныепрограммы посокраш^ениюзадолженности, отказавшись 
от получения 2,7 млрд^долл^СШАдолгаотвобщей сложности 25 стран во всем миреипринимая 
меры поофициальному сокращению задолженности насумму 283 млн^ долл^ США в рамкам 
Инициативы для американского континентавпользутре^ стран, которые отвечают определенным 
критериямвотношенииекономическойре^рормы^ Он полагает,чтовпоследуюш^ие месяцы ^ти 
меры по сокращению задол^кенностиврамка^ данной Инициативы будут распространены еще на 
несколько страна 

32^ В заключениеон подчеркивает, что усилия посокращениюзадол^кенностиивыплатвсчет 
обслуживания долга являются лишь одним елементомвстимулировании экономического ростав 
развиваюши^сястрана^ичтова^кнуюрольиграюттак^кесоответствуюш^иеекономическиере^рормы 
и получение постоянной помоги из официальные двусторонни^имногосторонни^ источников^ 



А^2^5Р^19 
^вв^ап 
Ра^е7 

^ ^ н РАО (Всемирный банк), выступая с замечаниями по поводу международные 
економически^условий, говорит, чтовсвязисзастоемроствразвиваюши^сястрана^в1991 году 
был весьма незначительным, ^отяв1993 году ожидается его небольшое увеличениеиприетомв 
большинстве регионов положение несколько улучшится^ Предполагается,что завершится резкий 
спадвВосточнойЕвропеибывшемСбветскомСоюзе^ВВосточнойАзиипродол^аетсяустойчивыи 
рост,аЛатинскаяАмерикапреодолеваеткризисзадол^кенности^ВСоединенны^Штата^произошло 
резкое снижение долларовые процентные ставок,что способствовало сокращению выплатвсчет 
обслуживания долга, зависящие от переменного кое^р^рициента. Перспективы мировой торговли 
будут зависеть оттого, произойдет ли прорыв на переговорам Уругвайского раунда^ 

3 ^ пере^одяквопросувнешней финансовой поддержки, он говорит, что бремядолга многие 
странсвысоким уровнем задолженности сокращается благодаря мерам, направленным главным 
образом на решение проблем официальной задолженности, на долю которой приводится 
большинство долговети^стран^Концессионныесделкивсоответствииспринятымивдекабре 1991 
годарасширеннымиусловиямиПари^скогоКлуба,оговореннымивТоронтски^ соглашениям 
составили50^отказовотполучениядолгавсуществующемстоимостном выражении, выгоду от 
которые на данный момент получили восемь страна Однако ети условия значительно отстают от 
предло^енны^всентябре1990годаусловий,оговоренны^вТринидадски^соглашения^иявляются 
недостаточными для восстановления внешней жизнеспособности ряда стран, для части из которые 

да^кеТринидадские условия будут недостаточными 

35^ д^я многие стран со средним уровнем довода десятилетний кризис задол^кенностив 
основном завершился^ Оти страны проводят теперь твердую внутреннюю политикуизаключили 
соглашения с коммерческими структурами о сокращении задолженности и выплат в счет 
обслу^киваниядолга,чтопривелоквозобновлениюпотокаценны^бумаг,свидетельствующемуотом, 
что они вновь обретают доверие инвесторов^ Доля задолженности развиваюши^сястран 
коммерческим структурам, охватываемая соглашениямиосокраш^ении задолженности, достигнет 
скоро 70процентов^Частьоблегчениябременизадол^кенностиосуществляетсяввидесокращения 
будущие выплат по процентами Результатом шести заключенные соглашений будет сокращение 
задолженности, ^квивалентное37 процентам общего долга соответствующие стран коммерческим 

банкам^ Несколько стран со средним уровнем довода восстановили доступ на рынки без 
всеобъемлющего соглашенияосокращениизадол^кенностиивыплатвсчет обслуживания долга 

38^ Однако разрешения проблем коммерческой задолженности ещ е̂ предстоит добиватьсяв 
рамка^вышеназванны^соглашенийдляменеекрупны^странсосреднимуровнемдо^ода,ивнешняя 
^кизнеспособностьостаетсяпо-пре^немупроблематичнойдлямноги^странснизкимиболеенизким 
средним уровнем до^ода,чья задолженность являетсявосновномо^рициальнойичье бремя 
задол^енностиявляетсячрезвычайновысоким^ЗаисключениемПольшииЕгипта,Пари^кскийКлуб 
пока еще не предложил никаки^условийвотношении сокращения задолженности странамсболее 
низкимсреднимуровнемдо^ода,поло^кениекоторы^Мюн^енскаявстречанавысшемуровневиюле 
1992 года рекомендовала рассматривать на индивидуальной основа Французское правительство 
недавно призывалоксозданию фонда для конверсии выплат по официальной задолженности 

некоторые странво^инансирование проектов развития^ 

37^ В отношении осуществляющие реформы республик бывшего Советского Союза 
коммерческиебанкииПари^кскийклубсогласилисьначетыреквартальны^пролонгацииосновного 
срокаплате^кав1992годупозаймам,согласованнымдо 1991 года, обеспечивпомощьетимстранам 
вотношениидви^кениядене^кнойналичностив1992годуболеечемна7млрд^долл^США большое 
значениевоказаниипомощистранам, осуществляющим пере^одкрыночной экономике, имеет 
пересмотрсроковпогашениязадол^кенности:вПари^кскомклубеобсу^даетсяпакетдокументовоб 
изменении структуры долга, который предусматриваетосуществлениевыплатна протяжении 
десятилетнего периода^ 

38^ важную роль для восстановления кредитоспособности стран-дол^книковиобеспечения 
роста играет внутренняяивнешняя экономическая политик Странамснизкимиболее низким 
среднимуровнемдо^одаиособенновысокимуров^ем^адол^кенностипридетсяполагатьсяглавным 
образом на внутренниесбере^кения,до^ол^яемыев^ешнимиуступками,Сучетомне^ваткисредств 



А ^ 2 ^ 5 Р 1 9 
Р^вв^ап 
Ра^еЗ 

(г̂ -н Рас, Всемирный банк) 

дляОПР^тимстранампредстоитпродемонстрировать,чтопомощьнаправляетсянапроизводитель-
ныецели^ При етом предусматривается осуществление структурной перестройки,атаюке прогресс 
в решении проблем нищеты,окружающей среды, развития людские ресурсовиуправления^ В90-е 
годы страны со средним уровнем довода, преодолевающие кризис задолженности, получат более 
широкий выбор возможностей в отношении внешнего финансирования, чем в предыдущее 
десятилетием Внешнее финансирование из частные источников всевбольшей степени зависит от 
кредитоспособности заемщика^ После нескольким лет реформ внутренней политики при 
официальной поддер^кеврамка^СЗОДнебольшая,но важная группа должников со средним 
уровнем довода добилась значительно более широкого доступа кчастному финансированию, 
сопровождаемого огромным увеличением капиталовло^кенийввиде ценные бумаг^ 

39^ Он считает необходимым извлечь пять политические уроковиз десятилетнего кризиса 
задолженности^ Во-первых, при принятии решений относительно выдачи и получения кредита 
необходимо учитывать возможность негативные внешние потрясений^ етонебылосделанов70-е 
годы, когда многие развивающиеся страны проигнорировали возможность ухудшения международ
ные экономические условие Во-вторых, главную рольвпреодолении проблем ^ли^ого наездникам 
которые осложняют переговорыопереносе сроков выплатисокращении задолженности играют 
официальные мерь^ Рыночные механизмы пообеспечению скоординированные коллективные 
действийбыли нарушены рядомиразнообразиемкредиторов^Официальное вмешательство играет 
ключевую рольвпреодолении систематического распада международной финансовой системы^ 
В-третьих, включениевфинансовые контракты дополнительные непредвиденные обязательство 
разделении риска является значительно менее дорогостоящим, чем пересмотр контрактов, когда 
дела идутпло^о^ В с в я з и с преобладанием в70-е годы получения займов черезбанковские 
синдикаты разделение рисков через другие формы финансирования было незначительными 
Недавнее резкое увеличение потоков акций в некоторые развивающиеся страны является 
положительным явлением^ В-четверты^,внешнее финансирование для странснизким уровнем 
довода должно осуществлятьсяна определенные условия^иглавнымобразом из официальные 
источников, осуществляющие льготное финансированием Расчет на внешние займы на рыночные 
условиям как из коммерчески^,такиофициальны^ источников привелквозникновению проблема 
нескольки^страна^ В-пять^, внутренниересурсы и политика, а н е внешние займы, являются 
ключомк^кономическомуразвитию^ Заемщики должны тщательно изучить свои возможности по 
продуктивномуинвестированиюзаняты^средств,атак^кеуязвимостьстраныкаквотношенииуровня 
задолженности,такиеевозмо^кностейбыстрой перестройки передлицом негативныеекономически^ 
условие Он добавляет,что проблемам задол^кенностиивнешнего финансирования будетуделено 
особое вниманиеве^кегодном обзоре Всемирного банка, озаглавленном ^Мировые економические 
перспективь^,который поступит ^той весной 

^0^ г^^ка^ЕПТУЛЛА(Индия)говорит, чтовдокладе^енеральногосекретаряокризисевнешней 
задолженности и развитии ( А ^ 3 9 8 ) подчеркиваются масштабыетой проблемы и выражается 
осторожный оптимизма отношении кризиса внешней задолженности, с которым сталкиваются 
развивающиеся страны, атак^ке обращения вспять процесса передачи ресурсов из развивающиеся 
в развитые страны^ Ее делегация разделяет выра^кеннуювдокладе точку зрения,чточислостран, 
извлекающие выгоду, остается весьма ограниченнымичто чистый приток финансовые ресурсов не 
следует принимать за свидетельство об основной тенденции,определяющей условиявразвиваю-
щи^ся странам Официальные соглашенияосокращении долга, заключенныесдвумя странами со 
среднимуровнем довода, небыли распространены на имеющие задолженность страныснизким 
уровнем до^ода^ Влияние изменения структуры долга коммерческим структурам является 
неустойчивыминепривелокростубанковского кредитованиям Расширенные условия, оговоренные 
вТоронтски^ соглашениям, являютсяограниченнымипосвоиммасштабамипредусматриваютцелый 
ряд повторные пересмотров сроков выплат 

^ 1 ^ Так называемый индивидуальный подход зачастую маскирует неадекватную реакцию 
страны-кредитора, дви^кимойполитическими,ане^кономическимимотивами,что не позволяет 
получить значительного сокращениязадол^кенности^ Необходимо увеличитьмасштабы ио^ват 
процесса сокращения задолженности^ Перенос срока выплат дает лишь временное облегчением 
лекарством является сокращение задолженности В условиям строгие ограниченийвотношении 
плате^кногобалансаипреодоления последствий кризисавПерсидском заливе Индии пришлось 



А С 2 ^ 7 ^ 1 9 
Р^вв^ап 
Ра^е9 

^^ка^епт^лла, Индия) 

обеспечиватьновыезаймыпутемиспользованиясвоегозолотогозапаса^Ме^кдународнаястратегия 
аотношениизадол^кенности должна предусматриватьсокращ^ениедолгаиувеличеиие^ринансовь^ 
потоковдлястранснизкимуровнемдо^ода,которыепродол^каютобслу^иватьсвоюзадол^кенность, 
не нарушая сроков выплат Подобные меры предотвратили бы распространение кризиса 
задолженности 

^2, Развиваюш,иесястраны, включая Индию,добилисьопределенногоуспе^авкраткосрочной 
стабилизации и долгосрочной перестройке, однако сложные взаимосвязи ме^кду торговлей, 
финансами, капиталовло^кениямиизадол^кенностью устанавливают верхний пределвотношении 
таки^усилий^Процентныеставки,обменныекурсыиторговля,особенноусловиявнешнейторговли, 
определяют возможности развивающиеся странвотношении выплат Согласно етому докладу, 
несмотря на незначительноесни^кение рыночные процентные ставок, и^воздействиемо^кетносить 
временный характер, поскольку процентные ставкивразвивающи^ся странам возрастут вместес 
под^емомв^кономике^ Важное значение имеет так^кевалюта,вкоторой исчисляется долг^ 
Ухудшение условий торговли сырьевыми товарами фактически ликвидировало преимущества, на 
которые мо^кно было рассчитывать Она хотела бы,чтобывдокладе было рассмотрено влияние 
валютны^колебанийназадол^енность,какнепосредственное,такичерезз^ректымультипликации 
вотношенииторговлиикапиталовло^кений Развиваюш^иесястранынапротя^кениидолгоговремени 
ставили вопрососвоемучастиивпринятии решений по вопросам процентные ставок, валюти 
финансированиям По^томуееделегацияодобряетидеюпроведенияме^кдународной конференции 
по финансированию развития^ В^оде недавние неофициальные дискуссийсВреттонВудскими 
институтами произошел полезный обмен мнениями о макроэкономическом обследовании и 
координации, который мог бы быть продолжен в ^оде предстоящие обсуждений на такой 
конференции, 

^3 ^^^оаетсяторговли,тонадУругвайским раундом многосторонни^торговы^переговоров 
висит облако неопределенности Недостаточная либерализация торговли сельскохозяйственными 
товарамиинеоправданная защита внутренние поставщиков текстильные товаров затрудняют для 
развивающиеся стран доступ на рынкииувеличение доводов от^кспорта^ При разработке правил 
торговли необходимо помнитьо^рактореразвитияиустранять неоправданные торговые барьеры, 
включая мерывотношениисеры^зониантидемпинговое законодательством 

^ , Развивающиеся страны серьезно ну^кдаютсявльготном финансировании коммерческие 
^инансовы^потоковивпотока^прямы^иностранны^капиталовло^кений,несоздающи^задол^кен-
ности,длянаращиваниясвоегоокономическогопотенциалаиследовательносвоегопотенциаладля 
уплаты долга^ Онаприветствует возобновление обязательствавотношениисогласованной в 
международном масштабе цифрыв0,7 процента ВНП по линии ОПРинадеется на увеличенияв 
реальном выра^кенииврамка^ пополнения ресурсов МАР,атак^ке на увеличение ^ринансовь^ 
потоковврамка^ Фонда структурной перестройкииРасширенногофонда структурной перестройки 
для обеспечения среднесрочные льготны^потоков встранысболее низким уровнем довода. 
Необходимо поощрятькоммерческиепотокивразвивающиесястраныи прямые иностранные 
капиталовло^кениявоти^ странам Существующие потоки капитала поступают из спекулятивные 
фондов, кредитыоплачиваютсяповысокойпроцентнойставке,иетипотокинесталисоизмеримыми 
сновымикапиталовло^кениямивосновныепроизводственныесредстваимашинноеоборудование^ 
Ее делегация согласнасрекомендацией^енеральногосекретаряотом,что вместо постоянного 
пересмотра сроковвотношении официального долга необходимо рассмотреть одно соглашение 
вместеснаправлениямиизмененияструктуры коммерческого долга^Необ^одимо всеобъемлющее 
идолгосрочноерешение, чтобы помочьразвивающимисястранамустранитьопасностьсоциальны^, 
политически^ипрочи^ кризисов, которые могут быть вызваны внешней задолженностью^ 

^5, ^-^каСАУНДЕРС(Пмайка)выступаяотимени12странКарибскогосообщества(КАРИКОМ), 
являющиеся государствами-членами Организации Объединенные Наций, говорит, что, ^отя общая 
сумма долга развивающиеся странв1991 году не выросла, выплатывсчет обслуживания долга 
странрегионаЛатинскойАмерикииКарибскогоморя,выра^кенныеввидедолидо^одовот^кспорта, 
увеличились почтина5процентов до 30 процентов по сравнениюстем^ке периодом из-за уплаты 



А^С2^7^П^19 
Р^зз^ап 
Ра^еЮ 

(^-^каСа^ндерс, Ямайка) 

просроченные сумм и стагнации доводов от експорта^ Вез серьезного облегчения бремени 
задол^кенностиобеспечениеустойчивойекономической жизнеспособности возмо^кнолишьвдалеком 
будущем^ Поэтому она приветствует недавний прогрессвуменьшении бремени официальнойи 
коммерческой задолженности, а так^ке предпринятые Всемирным банком и Международным 
валютным фондом меры по замене не льготного долга льготным^ Однако заключенные при етом 
до настояш^еговремени соглашений недостаточно:необ^одимыболеесмелыепод^одывотношении 
все^ видов долгаистран-дол^кников^ 

^8^ Заключенныеврамка^ Инициативы Врейди соглашения, касающиеся долга международ
ного коммерческогобанка,малоотличаютсяотобычногоизменениясроковвыплатисделалиболее 
трудным изменение структуры остального долгам Что касается долга официальным двусторонним 
кредиторам,то расширенныеусловия,оговоренныевТоронтски^соглашения^,являясьзначительно 
более щедрыми посравнениюспредыдуш^имиусловиями, всееш^е недостаточны по сравнениюс 
тем, что было гарантировано^ Условия, оговоренные в хьюстонские соглашениям 1990 года, 
обеспечили некоторое облегчение длястрансболее низким средним уровнем до^ода^ выполнение 
в полной мере условий,оговоренны^всоглашения^,заключенны^вТринидадеиТобаго,будет 
представлятьсобой новый шагвправильном направление 

^7^ Особую озабоченность вызывает то обстоятельство, что вопросу многосторонней 
задол^кенностивнастоящее время уделяется недостаточное внимание^ В надежде на будущее 
облегчениебремениобслуживаниязадол^кенностиспомощью Парижского клубаКарибскиестраны 
имеют дело со среднесрочными долгами многосторонним институтам, которые должны погашаться 
на основе первоначальные контрактов, поскольку ети институты не пересматривают сроки выплат 
Всвязисистощением коммерческие кредитов ети институты стали для многие стран основным 
источником средств для внешние займов^ Поетому ряд стран обнаружили теперь,что они стали 
чистыми индоссантами ресурсов^Серьезное внимание следуетуделить тому, чтобывсоответствую-
щи^ случаям разрешить ^тим институтам пересмотреть структуру долга или отсрочить выплаты по 
обслуживанию долга: при етом необходимо укрепитьирасширитьсферуо^ватадруги^ механизмов, 
таки^, как системы повторного финансированиям Необходимо так^ке подвергнуть пересмотру 
оперативные условия международные финансовые институтовсцельюсведениякминимумуи^ 
участия восновны^^кономически^ и финансовы^стратегия^ и в управлении на микроуровне 
зкономикой стран-получателей 

^ В важнейшем вопросе отношений ме^кду Организацией Объединенные Наций и 
международными о^инансовымииторговыми институтами делегации Карибские стран полностью 
поддерживают призывкинтеграцииети^институтоввсистему Организации Объединенные Наций 
вкачестве необходимого шагавнаправлении улучшения общ^еймакроекономической координации 
ирасширениясотрудничествавобласти международного развития^ 

^9^ Члены Карибскогосообществарешительноприступиликреализациизадачиекономической 
перестройки, которая является необходимой, но которая принесла социальные трудности,чье влия
ние наиболеесерьезноощущаетсявсектора^,являющи^сянаиболеекритическимидлясоциального 
иекономическогоразвития^ Ктому^кео^инансовыепотокивреальномвыра^кениив1991годубыли 
меньшими, чем в 1990 году^ Поетому страны-доноры должны возобновить свои усилия для 
достижения согласованнойвме^кдународном масштабе плановой цифры ОПРвО,7процентаВНП^ 

50^ Сдругой стороны, чистые частные потокивразвиваюшиесястраныв 1991 году были 
наибольшимис 1992года^ Предстоит ещепоработатьнад тем, чтобы усилить з̂ту позитивную 
тенденцию^ ^тому процессу взначительной мере будет способствовать созывме^кдународной 
конференции по финансированию развития, предло^кенной^енеральным^ секретарем^ Нельзя не 
сказатьотом,чтоблагоприятныеме^кдународныеекономическиеусловиян^стоятельнонеоб^одимы 
длясмягчениякраткосрочны^последствийструктурнойперестройкииблагоприятствуютреализации 
среднесрочны^идолгосрочны^стр^тегий^Успешное завершение Уругвайскогораундамо^кетиметь 
важное значение для улучшения условий международной торговли и содействия всемирному 
економическомупод^ему^ 



А С ^ 7 ^ 1 9 
Р^зз^ап 
Ра^еИ 

^ г ^ ^ ^ ^ Н Я Н ^ И (Китай) говорит,что спустя десять лет после начала кризиса внешней 
задолженности после дорогостоящие усилий со стороны имеющие задолженность развивающиеся 
странивменьшей степени со стороны официальные кредиторов, международные финансовые 
институтовикоммерчески^банковнаконецпоявилисьпризнакинезначительногоуменьшенияобщей 
задолженности стран АфрикииЛатинской Америки вместесукреплением платежного потенциала 
и увеличением чистые финансовые потоков ресурсовв^тистрань4 Однако преждевременно 
^оворитьотом, чтопроблемазадол^кенности и не^ваткасредств, с которымисталкиваются 
развивающиесястраны,ушливпрошлое^Да^кеувеличениепотокасредстввнезначительноечисло 
стран ЛатинскойАмерики связано главным образомстакимио^акторами,каквысокие процентные 
ставкиидевальвациявалют^ Впрошлом году лишь несколько развивающиеся стран, имеющие 
задолженность, заключили новые соглашенияскоммерческими банками об облегчении бремени 
задолженности Процесс сокращения официальны^долгов продолжает оставаться ограниченным 
как по об^ему,такипо сфере о^вата^ Новые недавно принятые официальными кредиторами 
Парижского клуба меры по облегчению бремени задолженности всеете далеко недостаточны по 
сравнениюссерьезными мерами, которые необходимы для уменьшения бремени задолженности 
наиболеебедны^странсвысокимуровнемзадол^кенностииобраш^ениявспятьвсеболеенегативной 

тенденцииви^економике^ 

52^ ^ ^ ^ ^ о т принята соответствующая политика, задолженность развивающиеся стран 
будет оставаться серьезнейшей проблемойв90егоды,угро^кая перспективам стабильногои 
устойчивого развития мировой экономики Для решения проблемы задолженности необходимо 
тщательно рассмотреть ряд моментов^ Во-первых необходимо предпринять большие усилия по 
о^кивлению^кономическогоростаиразвития развивающиеся стран, что имеет ключевое значение 
длядолгосрочногорешенияпроблемызадол^енности^Обслу^иваниедолгадол^нобытьпоставлено 
взависимостьотразвитияВрядликтонибудьбудетзаинтересованвтом,чтобы решать проблемы 
задолженности за счет ростаиразвития Поэтому странам-должникам необходимо продолжать 
ориентированнуюнаростструктурнуюперестройкуиекономическуюреформувсветесуществующи^ 
в и^ странам условие в то ^кевремя,чтобы избегать политически^исоциальнь^ потрясений, 
необходимо принять меры для обеспечения социальной стабильностииповышения уровня ^кизни 

53^ Во-вторых необ^одимопринятьдальнейшиемерыпосозданиюблагоприятны^ме^кдународ-
ны^условий для развивающи^сястран,имеющи^задол^кенность^ Должны быть увеличены новые 
потоки ресурсовспомощью официальные кредитовидоступакме^кдународному рынку капитала^ 
Ва^кнотаюке снизить процентные ставки, укрепить многостороннюю систему свободной торговли, 
стабилизироватьценынасырьевые товары, открытьрынкиисоздать условия, благоприятствующие 

выплате долга^ 

5^^ Втретьи^,дол^кныбытьнайденыновыепутисокращениязадол^кенностисиспользованием 
соответствуюши^стратегий,которыеисчерпывающимобразомивзвешенноучитывалибыинтересы 
различные категорий стран, имеющие задолженности Решениеораспространении расширенные 
условий, оговоренны^вТоронтски^соглашения^, на ряд имеющие задолженность странсболее 
низкимсреднимуровнем довода должно быть выполнено, а масштабегоо^ватаувеличен 
Парижский клуб должен принять условия, оговоренныевсоглашения^,заключенны^вТринидадеи 
Тобаго, для странснизкимиболее низким средним уровнем до^одаиобеспечить необходимое 
снижение бремени задолженности для стран со средним уровнем до^одаивысоким уровнем 

задолженности^ 

55^ В-четвертых, правительства-кредиторы должны скорректировать свою политику и 
пересмотретьсвоивнутренниезаконыиправиласцелью уменьшения ограничений,налагаемые на 
займы, предоставляемыеразвивающимсястранам,ипоощрениякоммерчески^банковкактивному 
участиювреализациистратегийвобласти задолженности^ 

58^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ д у ^ а р о д н ы е финансовые институты,помогая новым странам-дол^кникамв 
осуществлении економической перестройки, должны так^ке существенно увеличить финансовую 
помощь другим странамдол^кникамиобеспечитьте^ническуюпомощьвусовершенствовании 
контроля и регулирования долговые отношение Десятое пополнение средств МАР должно 
представлятьвреальном выражении существенное увеличение по сравнениюспредыдущим^ 



^ С 2 ^ 7 ^ Р ^ 1 9 
Р^зз^ап 
Ра^е12 

57^ г̂ -̂ ка ДОУСЕТТ(Новая Зеландия), говорит, что,^отя, как представляется, положение 
улучшилось, кризисзадол^кенности вомноги^развивающи^сястрана^ещедалекотегопреодолениям 
Требуются постоянныеусилиясостороныстранкакдол^кников,такикредиторовдляосуществления 
ме^кдународнойстратегиивобластизадол^кенностивпоиска^наде^кногорешения^тойме^кдународ 
нойпроблемь4 Приверженность стран-дол^книковетой стратегии была единственнымнаиболее 
важным факторомвдости^кении до настоящего времени какого-либо успе^а,иона подчеркивает 
неизменную важность эффективной внутренней економическойполитики,особеннов контексте 
ме^кдународны^рынков капиталас недостаточным предложением и высокой конкуренциейза 
льготное ^ринансированиев90-егодь4 

58^ Вторым ключевым факторомвобеспечении успеха стратегиивобласти задолженности 
было использование тщательно продуманны^иориентированны^ на рост под^одовксокращению 
долга, которые помогли восстановить довериеукредиторови финансовоеполо^кение стране 
высоким уровнем задолженности^ ^отя Новая Зеландия все еще остается чистымимпортером 
капитала, ее твердая приверженность улучшению положения развивающиеся стран получила 
практическое отражение в рамкам ее членства в Международном валютном фонде (МВФ) и 
Всемирном банкеивкладавдвусторонниеимногосторонние потоки помощи,такого, как пятое 
пополнение Азиатского фонда развитияипредстояшее десятое пополнение средств МАР^ 

59^ Третьим решающим трактором является поддержание благоприятны^ме^кдународны^ 
^кономически^условий,обеспечиваемоенетолько путем общейликвидации иностранного долга, но 
испомощьюокономическойполитики,направленной на облегчение контроляирегулирование 
долговые отношение Вкачествестранысвысоким соотношением чистого государственного долга 
кВВПНоваяЗеландияполнарешимостиликвидироватьсвоюзадол^кенность путем стимулирования 
своей внешнейторговли^ Ветой связи она придаетбольшое значение укреплениюилиберализации 
ме^кдународнойторговойсистемыспомощьютаки^мер,какуменьшениенаполовинусуш^ествующи^ 
уровней производства промышленные стран,что позволило бы развивающимся странам увеличить 
свой импорт приблизительно на 50 млрд долл^ США при значительные преимуществам так^ке для 
потребителейиналогоплательшиковвразвитоммире^ 

80^ Наконец, более низкие процентные ставки,допустимыевмош^ной мировой економикеи 
сопрово^кдаемыелиберализациеймировойторговли,значительноулучшилибы кредитоспособность 
и финансовые перспективы развивающиеся стран^ Поетому настоятельно необходимы усилия на 
внутреннем, национальном и международном уровням по созданию економически^ условий, 
способствующие динамичномуиустойчивому росту во все^страна^-дол^кника^ 

81^ г^нМАНАЛО (Филиппины) говорит,что, несмотря на оптимизм, выра^каемыймногими 
странами-кредиторами,бреттон-Вудскими должностными лицамии^енеральнымсекретаремвего 
докладе (А^^7^398), проблема внешней задолженности не решена^ У некоторые развивающиеся 
стран, особенновАфрике, сумма долга все еще превышает и^ВНП^ На Филиппинам иностранный 
долгвпроцента^ от ВНПкконцу 1992 года достигнет, как ожидается 58 процентов^ В^той стране 
^0 процентов годового бюд^кета,иодна треть ее ^кспортны^ поступлений уводит на обслуживание 
долга^ ^отязадол^кенностьвпоследниегодыисократилась,о^кидается,чтокконцу1992годав 
процентном выражении от экспорта товараиуслуг она ещ е̂ составит около 180 процентов^ 

82^ Еслибыразвивающимсястранам не приводилось обслу^киватьтакой тяжелый внешний 
долг,они могли бы выделять больше средствна поддержку своего социальногои^кономического 
развития^ Миллионы детей могли бы посещать школу^ мо^кно было бы значительно уменьшить 
детскую смертность: мо^кно было бы увеличитьчисло медицинские учре^кденийиулучшитьик 
качество,атак^ке закупить новые те^нологии^ 

83^ Развивающиеся страныбудутпродол^катьобслу^киватьсвойвнешнийдолг,да^ке несмотря 
нато, чтотакоеобслу^киваниеотвлекаетсредства, которыемоглибыбытьвло^кеныв^кономический 
ростиразвитие^Онибудутпо-пре^кнемутерпетьлишенияиз-занесоответствияме^кдупрограммами 
и планами развития и притоком ресурсов^ Многие будут продолжать выплачивать долги, 
осуществляя структурную перестройку и программы по преодолению бедности свои^ народов^ 
Правительствами^ стран будут продолжать платить, поскольку и^ слово является обязательными 



АС2^5Р^19 
Яозз^ап 
Ра^е13 

(^-нМанало, Филиппины) 

8 ^ Многиестраны-кредиторыпризнаютсерьезностьполо^кения,вкотором находятся наименее 
развитые страныснизким уровнем дооодаистраны со средним уровнем дооодаисвысоким 
уровнем задолженности^ Поетому они прибегликмерам по облегчению бремени задолженности, 
таким, как изменение сроков выплаты долгов, предусмотренное в условиям, оговоренные 
хьюстонскими соглашениями, что представляет собой длительный процесс, который,уменьшая 
давление платежей, продляет агонию^ уменьшение суммы долга для целей, определяемые 
кредиторамиинеправительственными организациями,-целей, которые самипо себе достойны 
похвалы,нонеобязательноотвечаютсрочным потребностям страндол^кников: или предоставление 
новы^ займов,которые обычно предназначены для уплаты стары^долгов^ Такие меры практически 
безрезультатнывтом,чтокасаетсяуменьшениябременизадол^кенностиииногдада^кеувеличивают 
и увековечивают ее^ 

85^ Соглашенияосокращениизадол^кенностиивыплатвсчет обслуживания долга (СЗОД), 
заключенные ме^кдустранами,имеющими задолженность, име^кдународнымикоммерческими 
банками-кредиторами, представляют собой похвальную инициатива Однако они являются 
недостаточными, ибо не^арантируютзначительны^сокращений задолженности Первые переговоры 
Филиппин по таким соглашения привеликсокращению лишь на2процента^ Кроме того, многие 
развивающиеся страныстрадаюттак^кеотнедостаточнь^до^одовот торговле Какотметил 
Генеральный секретарьв пункте3^своегодоклада(А^^7^398), торговляявляется важнейшим 
международным фактором,открывающим перед развивающимися странамисвысоким уровнем 
задолженности перспективы для преодоления своего кризиса задолженности^ Поэтому Филиппины 
заняты поиском устойчивого многостороннего решения по расширениюилиберализации торговли, 
а частности, путем расширения доступа на рынки развитые стран^ Они так^ке намерены разрешить 
более свободное поведение рыночные силвсвоей внутренней економикестем,чтобы привлечь 
прямые иностранные капиталовло^кенияитеонологию, которая является последствием^ 

88^ Филиппины испытывают чувство гордости за то, что, по оценке международного 
сообщества, они взвешенно решают проблему своей задолженности Им удалось избегать 
конфронтации, они воздерживаются отемоциональныоподоодовирадикализма, выплачивают свои 
долги при наступлениисроковплате^кейивслучае необходимости готовыкпереговорамоботсрочке 
плате^кей^Однакопроблемаеезадол^кенностисоораняется^ Подобно наименее развитым странам, 
многие страны сосредним уровнем довода надеются на то,что государственные кредиторы примут 
меры по ликвидации задол^кенностииобеспечат стимулы для того,чтобыкоммерческие банки 
поступили аналогичным образом^ 

87^ Последниерезолюцииоконсенсусеимерыпо облегчению бремени задолженности,о 
которыоговоритсявглавеЗЗПовесткидняна^^век,предусматриваютсоответствующуюструктуру 
для рассмотрения проблемы внешней задол^кенности^Тем не менее значительную работу поэтому 
вопросу предстоит еще сделать во Втором комитете, ибо последние позитивные шаги по 
преодолению кризиса задолженности, оотя и являются эффективными, не могут считаться 
долгосрочными Необходимоизучитьдополнительныемерыпооблегчениюбременизадол^кенности 
стем,чтобы обеспечить предсказуемыеипроизводительные потоки внешнегофинансирования для 
поддержки процесса развития^ 

^я^ г̂ -н КРАСАВЧЕНКО (Российская Федерация) говорит, чтопри всейостротепроблемы 
внешнего долга для многие стран представляется, что международная стратегия в области 
задолженности заработалавосновном благодаря усилиям Организации Объединенные Наций^ Он 
приветствует,вчастности,растущееосознаниестранами-кредиторамиистранами-дол^кникамисвоей 
взаимной ответственности за разработку практические решений вывода из долгового кризиса как на 
глобальном,такире^иональноминациональном уровням Страны-дол^кникивсевбольшеймере 
понимают,что стабильное экономическое развитие мо^кет быть обеспечено засчетио собственные 
усилий,вто время как международные доноры могут лишьсоздавать более благоприятные условия 
для такио усилив 



А^С2^7^Р^19 
Позз^ап 
Ра^е1^ 

(г^нКрасавченко, Российская Федерация) 

89^ Российская Федерация подчеркивает необходимость поиска нестандартные соем 
урегулирования внешней задолженности, такиокакконверсия долговые обязательстввинвестиции 
в национальную акономику,впроекты развития или охраны окру^каюш^ей среды,или ио выкуп за 
местную валюту^ в связи со слабойплате^кеспособностьюмногиостран-дол^кников особого 
внимания заслуживают договоренности по продаже ^тими странами своио долговые обязательств 
соговореннойскидкойприподдер^ккеме^кдународныофинансовыоучре^кдений,пре^кдевсегоМВФ^ 
Осуществлениетакиомерпозволитуменьшитьдолговоебремяетиостранбезрискадля кредиторов 
присооранениифинансовойстабильностиприусловииреалистичногоподоодакопределениюскидки 
с номинальной стоимости долговые обязательства 

70^ Представляется очевидным консенсус относительно того, что аффективная долговая 
стратегиядол^кнабазироватьсянасочетанииобщиопринциповииндивидуальныоподоодовитребует 
согласованныоусилийнаглобальномуровне,впервуюочередьврамкаоКонференцииОрганизации 
Объединенные Наций по торговлеиразвитию,атак^ке использования существующие механизмов 
многосторонней координацииивнешнего^ринансированияиурегулирования задолженности 

71 ^обальный характер проблемы задолженности требует участия всеогосударствигрупп 
странвпоискееерешенияКчислутакиогруппотносятсястраныспереооднойекономикой, которые 
вызывают особые проблемы, поскольку они одновременно являютсякрупнымикредиторами в 
отношении развивающиеся странидол^кникамиЗапада^ Возможное решение заключаетсяв 
сочетаниимерпооблегчениюдолговогобремени,принимаемыостранамиспереооднойекономикой, 
в пользу стран-должников с адекватными шагами по облегчению ио собственные долговые 
обязательства 

72^ Вслучае РоссийскойФедерации проблемызадол^кенностиявляются дополнительным 
дестабилизирующимфакторомвееотношенияокаксреспубликамибывшегоСоветскогоСоюза,так 
и с е е кредиторами Кризис стал особенно острымв1991 году, когда падение акспорта составило 
35процентовнафонестремительногоростапросроченнойзадол^кенности^ВрезультатеРоссийская 
Федерациябыла вынуждена урегулироватьотсрочкувыплатчерез Парижский клубспомощью ряда 
краткосрочные соглашенийипоетому подчеркивает необходимость долгосрочного решения етой 
проблемы,включая реструктуризацию своего внешнего долга^ Вто вовремя ведутся переговоры 
сбывшими республикамиСоветскогоСоюзаотом, чтобы Россиясталаединственным правопреемни
ком Советского Союза по его долгамиактивам^ 

73^ Задол^кенностьпокредитамбывшегоСоветскогоСоюзаоцениваетсяпримернов150млрд^ 
долл^США, причем просроченный долг составляет 27 млрд^долл^СШАивсвязиснынешним 
состоянием ее економики Российская Федерация вынуждена использовать етотрезерв^ Вто^ке 
время Российская Федерация ищет пути урегулирования проблемы внешней задолженности при 
сочетании мер по списанию части долгаипредоставлению отсрочки плате^кей^ Взаключениеон 
выражает убе^кденностьвтом, что проблема задолженности мо^кет быть надлежащим образом 
решена при взвешенном учете интересов как должников,такикредиторов^ 

7 ^ г̂ -н МУССА (Камерун) говорит,что проблема задолженности достигла особо трево^кныо 
размероввАфрике,чье бремя обслуживания долга достигает 27,^ млрд^долл^СШАисоставляет 
более 102 процентов ВНПА^ррики^ Необходимость принятия решительные мер была справедливо 
отмечена в новой Повестке дня Организации Объединенные НацийвцеляоразвитияА^ррикив 
90-е годы^ 

75^ ^отяврамкао Плана Врейдииусловий,оговоренныовТоронтскиосоглашенияо,атак^ке 
надвустороннемуровне,многимистранамииинститутамибылипринятыопределенные исправитель
ные меры,оничасто являются недостаточными илиразрозненнымии ио применение налагает 
серьезныеограниченияназаинтересованныестраны,приводякнеобоодимостиогромныоусилийпо 
увеличению сбере^кенийикапиталовло^кений,атак^ке по замедлению ино^ляцииивызывая огром
ные ^кертвы^Вто вовремя, несмотря на весьма благоприятные изменениявме^кдународном поли 
тическом климате, економические условия становятся все более негативнымииоарактеризуются 



А ^ 2 ^ 7 ^ 1 9 
Яозз^ап 
Ра^е15 

(^-нМ^сса, Камерун) 

ухудшением условий торговли, падением цен на сырьевые товары,повышением цен на импорти 
растущим числом препятствий на пути доступакрынкамикредитам^ 

78^ Крометого, бюджетные сокращения, вызванныеуплатой долга и его обслуживанием, 
оказывают негативное воздействие на такие секторы, как здравоохранение, образование, занятость 
иобеспечение мильем при потенциальной угрозе политического взрыва не тольковразвивающиося 
странао,аиз-завзаимозависимостимировойекономикиугро^каюттак^ке процветанию промышленно 
развитые страни^ринансовой стабильности всего мира^ 

77^ Фрагментарный характер попыток решения долгового кризиса иллюстрирует исключение 
стран со средним уровнем дооода,такио как Камерун,из числа стран,поотношениюккоторым 
применяются меры по облегчению бремени задолженности^ Камерун одобряет положения главы 
33 Повестки дня н а ^ ^ век, предусматривающ^иераспространение преимуществ облегчениябремени 
задолженности на страны со средним уровнем довода, а так^ке инициативы французского 
правительства относительно двусторонниокредитоввпользустранрегионаАфрикикюгуотСаоары, 
однако масштаб проблемы задолженности требует глобального подоода^ Поетой причине его 
делегация поддер^киваетсозыв международной конференции по финансированию развития и 
создание консультативной комиссии по вопросам задол^кенностииразвития для обеспечения того, 
чтобы развивающиеся страны получили необходимые дополнительные финансовые ресурсы какдля 
о^кивлениясвоейекономики,такидля инициирования процесса устойчивого развитиявсоответствии 
с решениями Конференции Организации Объединенные Наций по окружающей средеиразвитию^ 

Заседание закрываетсяв12ч^0м^ 


